


1 
 

В 2025 году классическая модель АВТОВАЗа – LADA 2105 (ВАЗ- 2105) отмечает свое 

45-летие. 

Представляем Вашему вниманию библиографический указатель «ВАЗ-2105: как 

«Жигули» стали «классикой». 

 

Самое первое упоминание о выпуске «пятерки» мы находим в подшивке «Волжского 

автостроителя» за 1980 год, где буквально одной строкой под рубрикой «На главных 

конвейерах» сообщается следующее: «3 января собрано 2111 автомобилей, в том 

числе… 3 автомобиля ВАЗ-2105». 

Модель ВАЗ-2105 стала первой глубокой модернизацией автомобиля ВАЗ-21011. Задача 

была непростая – автомобиль требовалось изменить до неузнаваемости, чтобы 

произвести эффект на рынке, и, вместе с тем, эту цель необходимо было достичь с 

минимальными затратами в производстве.  

Надежность и неприхотливость - главные достоинства, которые имел этот автомобиль. 

Просторный салон и вместительный багажник делали его незаменимым в семейных и 

хозяйственных поездках. 

LADA 2105 (ВАЗ-2105) дольше всех других моделей завода продержалась на конвейере, 

всего было выпущено чуть более двух миллионов автомобилей всех её модификаций. 

 

Библиографический указатель состоит из трех разделов и включает 70 источников из 

фонда библиотеки, опубликованных с  1978 года  по 2022 год. 

Все материалы расположены в алфавите авторов и названий. 

Для удобного поиска информации издание оснащено «Указателем авторов» и 

«Указателем ключевых слов». 

Большинство статей, включенных в данный указатель, оцифровано. На сайте 

библиотеки КЦ «Автоград»  у Вас есть возможность ознакомиться с полным текстом 

этих статей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВАЗ-2105: как «Жигули» стали «классикой» : библиографический указатель / МАУ г. о. 

Тольятти «Культурный центр «Автоград», Библиотека КЦ «Автоград», Сектор 

организации информационных ресурсов ; составитель И. Давыдкина. - Тольятти : [б. и.], 

2025. - 14 с. 

 

 



2 
 

 

 

 

Оглавление 
 

История производства ..................................................................................................................................... 2 

Устройство и эксплуатация .............................................................................................................................. 7 

Тесты и сравнение с другими автомобилями .............................................................................................. 10 

Автоспорт ........................................................................................................................................................ 11 

Указатель ключевых слов............................................................................................................................... 12 

Указатель авторов .......................................................................................................................................... 14 

 

  
Использовано фото из книги «Сила в характере : LADA 1966 - 2016.» - Тольятти : [б. и.], 2017. 

 

 

 

 
 



3 
 

История производства 
  

 

 

1. 1980 : семейство LADA 2105. - Текст : непосредственный // LADA, 1966 - 2006 / 

[Костянов А., Магарцов А., Шишкин О. и др.]. - Тольятти : АВТОВАЗ, 2006. - С. 

24-29. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72796812.pdf 

 

2. LADA 2105 : [история автомобиля]. - Текст : непосредственный // Сила в характере 

: LADA 1966 - 2016. - Тольятти : [б. и.], 2017. - С. 60-65. 

 Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72812322.pdf 

 

3. АВРОРОВ А. Нет заботы важнее : [собрание партийного актива МСП по 

подготовке и освоению автомобиля ВАЗ-2105]. - Текст : непосредственный // 

Волжский автостроитель. - 1979. - 31 мая (N 63). - С. 2. 
Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72780826.pdf 
 

4. АВТОВАЗ рассматривает проект создания социального автомобиля : [на базе 

модели «Лада-2105»] // Волжский автостроитель. - 2006. - 18 мая (N 85). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5237351.pdf 

 

5. В парткоме завода : [вопросы подготовки производства автомобилей ВАЗ-2105 и 

ВАЗ-2107]. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1979. - 29 

марта (N 38). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72780941.pdf 

 

6. В парткоме завода : на контроле - подготовка производства автомобиля ВАЗ-2105. - 

Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1978. - 23 сентября (N 111). 

- С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72792958.pdf 

 

7. ВИКТОРОВ Б. В семье «Жигулей» пополнение : [коллектив ВАЗа приступил к 

выпуску новой модели - ВАЗ-2105] // Волжская коммуна. - 1980. - 13 мая . - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4965654.pdf 

 

8. ГРИШИН М. Дитя без глазу : на контроле - подготовка производства автомобиля 

ВАЗ-2105 : [строительство корпуса 01/24 для цеха сварки кузовов ВАЗ-2105]. - 

Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1979. - 03 апреля (N 40). - С. 

3. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72796812.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72812322.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72780826.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5237351.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72780941.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72792958.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4965654.pdf


4 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781432.pdf 

 

9. ГРИШИН М. Спор вокруг лопаты : на контроле - подготовка производства 

автомобиля ВАЗ-2105. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 

1979. - 01 марта (N 27). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781117.pdf 

 

10. ДЕМИНА Е. «Классика» по-прежнему востребована рынком : [состав модельного 

ряда автомобилей классической компоновки АВТОВАЗа в 2007 г.] // Волжский 

автостроитель. - 2007. - 23 янв. (N 11). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6367086.pdf 

 

11. ДЕМИНА Е. АВТОВАЗ завершил производство «пятерки» : [из истории выпуска 

модели ВАЗ-2105] // Волжский автостроитель. - 2011. - 06 янв. (N 1). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/13627174.pdf 

 

12. ДУДИН В. Комплекс сборки-сварки рамки окна дверей автомобиля ВАЗ-2105 / В. 

В. Дудин, Ю. В. Кузьмин. - Текст : непосредственный // Организация 

автомобильного производства : экспресс-информация / Министерство 

автомобильной промышленности. Филиал НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 

1983. - С. 8-12. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798705.pdf 

 

13. ЗАИКИНА В. Энтузиасты : на контроле - подготовка производства автомобиля 

ВАЗ-2105. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1979. - 06 

декабря (N 142). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781158.pdf 

 

14. ЗЕЛЕНОВ В. Заминка на старте - трудный финиш : на контроле - подготовка 

производства автомобиля ВАЗ-2105. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 1979. - 05 июля (N 78). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781222.pdf 

 

15. КАРАЧЕВ Н. Машина для сварки салазок передних сидений автомобилей ВАЗ-

2101, ВАЗ-2105 / Н. А. Карачев, Н. П. Моряков. - Текст : непосредственный // 

Организация автомобильного производства : экспресс-информация / Министерство 

автомобильной промышленности. Филиал НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 

1983. - С. 13-16. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798732.pdf 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781432.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781117.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6367086.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/13627174.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798705.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781158.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781222.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798732.pdf


5 
 

16. КАТРИЧ А. Используя накопленный опыт : на контроле - подготовка производства 

автомобиля ВАЗ-2105 : корпус вспомогательных цехов. - Текст : непосредственный 

// Волжский автостроитель. - 1979. - 20 февраля (N 23). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781276.pdf 

 

17. КОВАЛЕВ А. Неувязки кооперации : на контроле - подготовка производства 

автомобиля ВАЗ-2105 : [подготовка первоочередной оснастки]. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 1979. - 20 февраля (N 23). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ "Автоград" http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781322.pdf 

 

18. КОЛЬЦОВА Т. Обеспечить единый ритм : на контроле - подготовка производства 

автомобиля ВАЗ-2105 : [СКП]. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 1979. - 03 апреля (N 40). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781357.pdf 

 

19. КОЛЬЦОВА Т. Первые шаги : за высокую эффективность и отличное качество : цех 

сварки кузовов автомобиля ВАЗ-2105 просит внимания. - Текст : непосредственный 

// Волжский автостроитель. - 1981. - 16 июня (N 70). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72792892.pdf 

 

20. КОСТЯНОВ А. От «Копейки» до «Приоры» : [небольшой экскурс в историю 

предприятия с описанием, когда и какие автомобили оно выпускало : ВАЗ 2101, 

ВАЗ 2105]. - Текст : непосредственный // Семь верст. - 2010. - 01 нояб. (N 41). - С. 4. 

 

21. ОСИПОВА К. Машина для сварки переднего крыла автомобиля ВАЗ-2105. - Текст : 

непосредственный // Организация автомобильного производства : экспресс-

информация / Министерство автомобильной промышленности. Филиал 

НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 1980. - С. 6-8. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798650.pdf 

 

22. ПАВЛИХИН С. «Классика»: популярной модели - стойкий кузов : [повышение 

коррозийной стойкости кузова автомобиля АВТОВАЗа LADA 2105/07] // Волжский 

автостроитель. - 2010. - 06 мая (N 78). - С. 1-2. 

 

23. ПЛЕХАНОВ В. Машина для сварки панели задка автомобилей ВАЗ-2105. - Текст : 

непосредственный // Организация автомобильного производства : экспресс-

информация / Министерство автомобильной промышленности. Филиал 

НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 1981. - С. 7-12. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798595.pdf 
 

24. ПЛЕХАНОВ В. Машина для сварки рамы ветрового окна автомобиля ВАЗ-2105. - 

Текст : непосредственный // Организация автомобильного производства : экспресс-

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781276.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781322.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781357.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72792892.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798650.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798595.pdf


6 
 

информация / Министерство автомобильной промышленности. Филиал 

НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 1982. - С. 3-5. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798760.pdf 

 

25. ПЛЕШАКОВА Л. Время торопит : [монтаж сварочного комплекса для новой 

модели - ВАЗ-2105]. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1978. 

- 13 июля (N 80). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72793025.pdf 

 

26. ПЛЕШАНОВА Л. Задачи новые - проблемы старые : на контроле - подготовка 

производства автомобиля ВАЗ-2105. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 1979. - 05 апреля (N 41). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781489.pdf 

 

27. РОДИОНОВ В. Ремонтники садятся за парты : на контроле - подготовка 

производства автомобиля ВАЗ-2105 : [что нового принесет в организацию 

ремонтообслуживания внедрение в производство новой модели]. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 1979. - 03 апреля (N 40). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781404.pdf 

 

28. САВОВ Л. И нарушаются сроки... : на контроле - подготовка производства 

автомобиля ВАЗ-2105 : [подготовка корпуса 01/24, где будет изготавливаться кузов 

нового автомобиля]. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1979. 

- 28 июня (N 75). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781551.pdf 

 

29. САФРОНОВА Е. «Пятерка» с плюсом : [в музее АВТОВАЗа появился новый 

экспонат - мелкосерийная спецмодификация ВАЗ-21059] // Волжский 

автостроитель. - 2011. - 09 июл. (N 122). - С. 1, 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/21539511.pdf 

 

30. СЕРГЕЕВА Е. Вторая жизнь «классики» : [об установке двигателей с системой 

впрыска топлива на классических моделях автомобилей ВАЗ-2105, 2107] // 

Волжский автостроитель. - 2006. - 01 июл. (N 123). - С. 1. 

 

31. СНЕГИРЕВ С. Еще одни «Жигули» : [на ВАЗе заканчиваются испытания новой 

модели ВАЗ-2105]. - Текст : непосредственный // За коммунизм. - 1980. - 17 января 

(N 12). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4965685.pdf 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798760.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72793025.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781489.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781404.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781551.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/21539511.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4965685.pdf


7 
 

32. СТУКАНОВА Д. «Пятерка» разменяла четверь века : к 25-летию первого выпуска 

модели автомобиля ВАЗ-2105 // Волжский автостроитель. - 2005. - 13 янв. (N 4). - С. 

1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3621238.pdf 

 

33. ЦЫРЛИН Э. Индукционная установка для нагрева вала сошки рулевого управления 

автомобилей ВАЗ-2105. - Текст : непосредственный // Организация автомобильного 

производства : экспресс-информация / Министерство автомобильной 

промышленности. Филиал НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 1982. - С. 10-12. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798621.pdf 

 

34. ШУТОВ И. История повторяется : на контроле - подготовка производства 

автомобиля ВАЗ-2105 : [проблемы]. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 1979. - 03 апреля (N 40). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781462.pdf 

 

35. ЩЕТИНИН А. Устройство для зенкования втулок двигателя автомобиля ВАЗ-2105. 

- Текст : непосредственный // Организация автомобильного производства : 

экспресс-информация / Министерство автомобильной промышленности. Филиал 

НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 1980. - С. 26-28. 
Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798676.pdf 

 

Устройство и эксплуатация 

 

36. 39.335.52-08 

А224 

Автомобили ВАЗ-2105, ВАЗ-21051, ВАЗ-21053, ВАЗ-2104 и ВАЗ-21043 : 

руководство по ремонту, эксплуатации и техническому обслуживанию. - Москва : 

Третий Рим, 2002. - 173 с. : ил. - Загл. обл.: ВАЗ 2105-04. 

КХ 

37. 37. 39.335.52-08 

А224 

Автомобили ВАЗ-2105, ВАЗ-21051, ВАЗ-21053, ВАЗ-2104, ВАЗ-21043 : 

руководство по ремонту. - Москва : Ливр, 1996. - 159 с. : ил. - (Автомобили России). 

- Загл. обл.: ВАЗ 2104, 2105 и модификации.  

КХ 

38. 39.335.52-08 

А224 

Автомобили ВАЗ-2105, ВАЗ-21051, ВАЗ-21053, ВАЗ-2104, ВАЗ-21043, ВАЗ-21044, 

ВАЗ-21045 : руководство по ремонту, эксплуатации и техническому обслуживанию 

автомобилей / Косарев С. Н., Волгин С. Н., Козлов П. Л., Яметов В. А. - Москва : 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3621238.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798621.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72781462.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798676.pdf


8 
 

Колесо, 2002. - 270, [1] с. : ил. + 1 отд. л. схем. - Загл. обл.: ВАЗ-2104, 2105 с 

цветными электросхемами. 

КХ 

39. 39. 39.335.52-08 

А224 

Автомобили семейства ВАЗ-2104, -2105 : руководство по техническому 

обслуживанию и ремонту : с рекомендациями журнала "За рулем" / [Пятков К. Б., 

Игнатов А. П., Косарев С. Н. и др.]. - Москва : За рулем, 2003. - 224 с. : ил. - Модели 

ВАЗ-2104, -21043, -2105, -21051, -21053. 

КХ 

40. 40. 39.335.52 

А224 

Автомобиль ВАЗ-2105 / Вершигора В. А., Игнатов А. П., Новокшонов К. В., Пятков 

К. Б. - Москва : Изд-во ДОСААФ, 1982. - 223 с. : ил. 

 В книге подробно описываются конструктивные особенности автомобиля, 

основные возможности его неисправности и операции по технического 

обслуживанию. 

КЛ, КХ, ОЛ 

41. 39.335.52я75 

А224 

 Автомобиль ВАЗ-2105 : многокрасочный альбом : учебное пособие для 

профессионального обучения рабочих на производстве / Мирзоев Г. К., Вершигора 

В. А., Золотарев Е. М. и др. - Москва : Машиностроение, 1984. - 82 с. : ил. 

КХ, ОЛ 

42. 39.335.52я75 

А224 

Автомобиль ВАЗ-2105 : многокрасочный альбом : учебное пособие для 

профессионального обучения рабочих на производстве. - Москва : 

Машиностроение, 1985. - 82 с. : ил.  

КХ 

43. БОРИСЕНКОВ Е. Жигули : модель ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации // За рулем. - 

1999. - N 3. - С. 112-113. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/82637.pdf 

 

44. 39.335.52-08я6 

В13 

ВАЗ 2104-21043, 2105-21051, 21053 : устройство и эксплуатация : цветной 

иллюстрированный альбом / Вершигора В. А., Игнатов А. П., Новокшонов К. В., 

Пятков К. Б. - Москва : Третий Рим, 1995. - 76 с. : ил. 

ОЛ 

45. 39.335.52-04я 

К29 

Каталог деталей автомобиля ВАЗ-2105 / Волжский автомобильный завод им. 50-

летия СССР. - Ленинград : Машиностроение. Ленинградское отделение, 1984. - 207 

с.ил.  

КХ 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/82637.pdf


9 
 

46. 39.335.52-04я2 

К29 

Каталог запасных частей автомобилей ВАЗ-2105, ВАЗ-2104 и их модификаций : 

2105-3902100 (45 4324 1626) / Волжский автомобильный завод им. 50-летия СССР. 

- Москва : Машиностроение, 1989. - 240 с. ил.  

КХ 

47. КИРЮШКИНА О. Дизельная «пятерка» ждет оценок потребителей : модификация 

модели автомобиля ВАЗ-21055 с использованием дизельного двигателя // Волжский 

автостроитель. - 2004. - 22 янв. (N 13). - С. 1 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/2939104.pdf 

 

48. ПОСТНИКОВ Д. ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации // За рулем. - 1997. - N 5. - С. 130. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/55004.pdf 

 

49. ПОСТНИКОВ Д. ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации автомобиля // За рулем. - 1995. - 

N 6. - С. 24. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе "АВТОВАЗ и его время" Библиотеки 

КЦ "Автоград" http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/19311.pdf 

 

50. ПОСТНИКОВ Д. ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации автомобиля. - Текст : 

непосредственный // За рулем. - 1994. - N 4. - С. 23. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72796528.pdf 

 

51. ПОСТНИКОВ Д. ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации автомобиля. - Текст : 

непосредственный // За рулем. - 1994. - N 9. - С. 26. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72796557.pdf 

 

52. ПОСТНИКОВ Д. ВАЗ-21053 : техническая характеристика автомобиля // За рулем. - 

1995. - N 1. - С. 23. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11367_2.pdf 

 

53. ПРИХОДЬКО М. Герой вчерашних дней : [модель ВАЗ-21053, опыт эксплуатации] 

// За рулем. - 2009. - N 7. - С. 110-111. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/101718762.pdf 

 

54. 39.335.52-08 

Р851 

Руководство по ремонту автомобилей ВАЗ-2105, ВАЗ-21051, ВАЗ-21053, ВАЗ-2104, 

ВАЗ-21043, ВАЗ-21044 с центральной системой впрыска топлива / сост.: Игнатов А. 

П. и др. - Москва : Ливр, 1997. - 174 с. : ил. - Загл. обл.: ВАЗ 2104-05. 

КХ 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/2939104.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/55004.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/19311.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72796528.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72796557.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11367_2.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/101718762.pdf


10 
 

55. САЧКОВ М. Обращение к классике : [техническая характеристика выпускаемых 

заднеприводных моделей автомобиля ВАЗ: 21043, 21053, 2106, 21074] // За рулем. - 

2006. - N 1. - С. 80-84. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4555459.pdf 

 

56. САЧКОВ М. Пара «Жигулевского» : [техническая характеристика автомобилей 

ВАЗ-21053, ВАЗ-2106] // За рулем. - 2005. - N 5. - С. 90-94, 96. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3913924.pdf 

 

57. СЛЕСАРЕВ В. Бессмертные! : модель ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации // За рулем. - 

2000. - N 10. - С. 156-158. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/104689.pdf 

 

58. Схема электрооборудования ВАЗ-2105 // За рулем. - 1996. - N 5. - С. 91-92. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/35483.pdf 

 

59. 39.335.52-08 

Т261 

ТВЕГ РОСС. Ремонт «Жигулей» : трансмиссия и ходовая часть : модели 2101, 2102, 

2103, 2104, 2105, 2106, 2107 / Росс Твег. - Москва : За рулем, 1995. - 159, [1] с. : ил. - 

(Мастер). - ISBN 5-85907-003-9. - Текст : непосредственный. 

КХ, ОЛ 

60. УТКИН А. На пенсию : автомобиль ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации // За рулем. - 

2002. - N 1. - С. 158-159. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/124848.pdf 

 

61. ЧУЙКИН А. ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации // За рулем. - 1996. - N 10. - С. 108. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44760.pdf 

 

62. ЧУЙКИН А. ВАЗ-21053 : опыт эксплуатации // За рулем. - 1997. - N 11. - С. 129. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе "АВТОВАЗ и его время «Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/61893.pdf 

 

 

Тесты и сравнение с другими автомобилями 
 

63. Автомобиль ВАЗ-2105: есть Знак качества! // Волжский автостроитель. - 1983. - 06 

августа (N 91). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4965694.pdf 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4555459.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3913924.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/104689.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/35483.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/124848.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44760.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/61893.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4965694.pdf


11 
 

64. АРУТЮНЯН Д. Классикой навеяло : [сравнительная характеристика автомобилей 

ВАЗ-21054 и ВАЗ-21074] // За рулем. - 2009. - N 1. - С. 48-52. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9256257.pdf 

 

65. ГЗОВСКИЙ М. Четыре ступени к совершенству : [сравнительная характеристика 

автомобилей Lada 2105, Daewoo Nexia, Nissan Almera Classic, Volkswagen Polo 

Sedan]. - Текст : непосредственный // За рулем. - 2010. - N 11. - С. 108-124. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/13203102.pdf 

 

66. КАНУННИКОВ С. Аттестат на пятерку : [из истории создания вазовской «пятерки» 

: сравнение ВАЗ-2105 и FIAT 131] // За рулем. - 2022. - N 3. - С. 92-93. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе "АВТОВАЗ и его время" Библиотеки 

КЦ "Автоград" http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69267143.pdf 

 

67. НИКИШЕВ В. Тяни-толкай : [сравнительный тест автомобилей для кольцевых 

гонок «Фольксваген-Поло» и ВАЗ-2105] // За рулем. - 2013. - N 5. - С. 150-156. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе "АВТОВАЗ и его время" Библиотеки 

КЦ "Автоград" http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/33792689.pdf 

 

68. ФОКИН М. Неувядающая «классика» : [популярность АВТОВАЗовских 

классических моделей ВАЗ-2104, 2105 и 2107 среди россиян] // Смена. - 2009. - N 

11. - С. 45. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе "АВТОВАЗ и его время" Библиотеки 

КЦ "Автоград" http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/10996583.pdf 

 

69. Через степи, горы и пустыни : [межведомственные испытания опытных образцов 

ВАЗ-2105 и ВАЗ-2107 : 10000-й километровый пробег по различным 

климатическим зонам нашей страны]. - Текст : непосредственный // Волжский 

автостроитель. - 1978. - 07 ноября (N 129). - С. 4.  

 

Автоспорт 
 

70. ВАЗ-2105 : [автомобиль в истории автоспорта]. - Текст : непосредственный // 

История скорости - автоспорт LADA, 1970-2020 / [автор текста: Иннокентий 

Кишкурно ; подбор фото: Андрей Холмов, Ольга Тихова ; фото: Станислав Казаков, 

Владимир Самоквасов и др.]. - Тольятти : АО «АВТОВАЗ», 2020. - С. 60-75. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72816453.pdf 

 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9256257.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/13203102.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69267143.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/33792689.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/10996583.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72816453.pdf


12 
 

Указатель ключевых слов 
 

Автомобили легковые, «Жигули», ремонт   59 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101   20 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101, ремонт   59 

Автомобили легковые, ВАЗ-2103, ремонт   59 

Автомобили легковые, ВАЗ-2104   39,  44,  54,  68 

Автомобили легковые, ВАЗ-2104, каталог запасных частей   46 

Автомобили легковые, ВАЗ-2104, модификации, ремонт   36,  37,  38 

Автомобили легковые, ВАЗ-2104, ремонт   39,  54,  59 

Автомобили легковые, ВАЗ-2104, техническое обслуживание   39 

Автомобили легковые, ВАЗ-21043   44,  54,  55 

Автомобили легковые, ВАЗ-21043, ремонт   54 

Автомобили легковые, ВАЗ-21044   54 

Автомобили легковые, ВАЗ-21044, ремонт   54 

Автомобили легковые, ВАЗ-2105, каталог деталей   45 

Автомобили легковые, ВАЗ-2105, каталог запасных частей   46 

Автомобили легковые, ВАЗ-2105,модификации, ремонт   36,  37,  38 

Автомобили легковые, ВАЗ-2105, ремонт   39,  54,  59 

Автомобили легковые, ВАЗ-2105,снятие с производства   11 

Автомобили легковые, ВАЗ-2105, техническое обслуживание   39 

Автомобили легковые, ВАЗ-2105, электрооборудование   58 

Автомобили легковые, ВАЗ-21051   54 

Автомобили легковые, ВАЗ-21051, ремонт   54 

Автомобили легковые, ВАЗ-21053   43,  44,  48,  49,  50,  51,  52,  53,  54,  55,  56,  

60,  61,  62 

Автомобили легковые, ВАЗ-21053, ремонт   54 

Автомобили легковые, ВАЗ-21054   64 

Автомобили легковые, ВАЗ-21055    4,  47 

Автомобили легковые, ВАЗ-21059   29 

Автомобили легковые, ВАЗ-2106   55,  56 

Автомобили легковые, ВАЗ-2106, ремонт   59 

Автомобили легковые, ВАЗ-2107   10,  30,  68 

Автомобили легковые, ВАЗ-2107, ремонт   59 

Автомобили легковые, ВАЗ-21074   55,  64 

Автомобили легковые, ВАЗ-21099   49,  50,  51 

Автомобили легковые, ВАЗ, модификации    7,  31,  63 

Автомобили легковые, зарубежные,»Daewoo Nexia»   65 

Автомобили легковые, зарубежные, «Nissan Almera Classic»   65 

Автомобили легковые, зарубежные, «Volkswagen Polo Sedan»   65 

Автомобили легковые, зарубежные, «Фольксваген-Поло»   67 

ВАЗ, автомобили, 2104, каталог запасных частей   46 

ВАЗ, автомобили, 2104, модификации, ремонт   36,  37,  38 



13 
 

ВАЗ, автомобили, 2104, ремонт   39,  54 

ВАЗ, автомобили, 2104, техническое обслуживание   39 

ВАЗ, автомобили, 2104, устройство и эксплуатация   44 

ВАЗ, автомобили, 21043   54,  55 

ВАЗ, автомобили, 21043, ремонт   54 

ВАЗ, автомобили, 21043, устройство и эксплуатация   44 

ВАЗ, автомобили, 21044   54 

ВАЗ, автомобили, 21044, ремонт   54 

ВАЗ, автомобили, 2105, история    1,   2,   3,   5,   6,   8,   9,  11,  13,  14,  16,  17,  18,  

19,  25,  26,  27,  28,  34,  69,  70 

ВАЗ, автомобили, 2105, каталог деталей   45 

ВАЗ, автомобили, 2105, каталог запасных частей   46 

ВАЗ, автомобили, 2105, модификации, ремонт   36,  37,  38 

ВАЗ, автомобили, 2105, ремонт   39,  54 

ВАЗ, автомобили, 2105, снятие с производства   11 

ВАЗ, автомобили, 2105, техническое обслуживание   39 

ВАЗ, автомобили, 2105, устройство и эксплуатация   44 

ВАЗ, автомобили, 2105, электрооборудование, схема   58 

ВАЗ, автомобили, 21051   54 

ВАЗ, автомобили, 21051, ремонт   54 

ВАЗ, автомобили, 21051, устройство и эксплуатация   44 

ВАЗ, автомобили, 21053   43,  48,  49,  50,  51,  52,  53,  54,  55,  56,  57,  60,  61,  62 

ВАЗ, автомобили, 21053, ремонт   54 

ВАЗ, автомобили, 21053, устройство и эксплуатация   44 

ВАЗ, автомобили, 21054   64 

ВАЗ, автомобили, 21055    4,  47 

ВАЗ, автомобили, 21059   29 

ВАЗ, автомобили, 2106   55,  56 

ВАЗ, автомобили, 2107   10,  22,  30,  68,  69 

ВАЗ, автомобили, 21074   55,  64 

ВАЗ, автомобили, двигатели, с системой электронного впрыска(инжектор)   30 

ВАЗ, автомобили, качество   63 

ВАЗ, автомобили, модели    7,  20,  31,  63,  67 

ВАЗ, автомобили, модели новые   31 

ВАЗ, автомобили, социальный    4 

ВАЗ, музей технический, экспонаты   29 

ВАЗ, подразделения, КВЦ, история   16,  17 

ВАЗ, подразделения, СКП, история    8,  18,  27,  34 

ВАЗ, спорт, автоспорт, кольцевые гонки   67 

Ремонт легковых автомобилей, ВАЗ   36,  37,  38 

 



14 
 

Указатель авторов 
 

Авроров А.    3 

Арутюнян Д.   64 

Борисенков Е.   43 

Викторов Б.    7 

Гзовский М.   65 

Гришин М.    8,   9 

Демина Е.   10,  11 

Дудин В.   12 

Заикина В.   13 

Зеленов В.   14 

Канунников С.   66 

Карачев Н.   15 

Катрич А.   16 

Кирюшкина О.   47 

Ковалев А.   17 

Кольцова Т.   18,  19 

Костянов А.   20 

Никишев В.   67 

Осипова К.   21 

Павлихин С.   22 

Плеханов В.   23,  24 

Плешакова Л.   25 

Плешанова Л.   26 

Постников Д.   48,  49,  50,  51,  52 

Приходько М.   53 

Родионов В.   27 

Савов Л.   28 

Сафронова Е.   29 

Сачков М.   55,  56 

Сергеева Е.   30 

Слесарев В.   57 

Снегирев С.   31 

Стуканова Д.   32 

Твег Росс   59 

Уткин А.   60 

Фокин М.   68 

Цырлин Э.   33 

Чуйкин А.   61,  62 

Шутов И.   34 

Щетинин А.   35 


